39. 7E98, 19 juin 1470.

40. Le Locheur, Calvados, cant. Villers-Bocage.

41. 7E100, 9 mai 1473, 1^{er} janvier 1473 (LeBreton-Renoult), 4 avril 1473 et 7E102, 30 décembre 1475 (Rouxel-Boussigny).

42. 7E13, 28 novembre 1480 (Bruleavaine-Bourdon) où ses héritiers sont mentionnés.

Annexes

1

1473, 8 mai

*Testament de Perrette Lanquetil*⁴³.

Caen, Arch. dép. Calvados, 7E100, fol. 11v-12.

Damoiselle Perrette Lanquetil, femme de Sanson Fortin, escuier seigneur de Fontenay, laquelle en la presence, consentement et auctorité de sondit mary a ce present, ratifia, loa, aprouva et oult agreable a tousjours, pour elle et ses hers, le contenu en la lettre de son testament, scellé sur simple queue de cire vert, saine et entiere, dont la teneur ensuit.

In nomine domini, amen. Ego, Perretta Lanquetil, uxor honesti viri Sansonis Fortin, domini temporalis de Maletot et de Fonteneto Abbatie, bene advisata et compos mentis mee, considerans et desiderans providere saluti anime mee, etiam de singulari et expresso consensu ipsius Sansonis, mariti mei hic presentis, quoad infrascripta auctoritatem michi super hoc, prestans, dans et concedens testamentum meum seu ultimam voluntatem meam, facio et condo in modum qui sequitur.

Primo, animam meam do creatori meo, sue beatissime et gloriosissime genitrici Marie, matri ejus, totique curie celesti recommendo, corpusque meum sacrosancte sepulture, dum contigerit me ab hoc seculo decedere, in capella beate Margarite, in ecclesia sancti Johannis de Cadomo, in qua sepulturam meam elegi, prout eligo, inhumari postulo et requiro sepeliri.

De bonisque mobilibus adeo dicto Sansoni, marito meo, et michi concessis, accipio sommam viginti librarum turonensium de quibus do et lego confratriis caritativis constitutis tam in ecclesia predicti sancti Johannis Cadomensis in honorem sanctorum Johannis Baptiste et Johannis Euvangeliste, quam in ecclesiis carmelitarum in honorem Trinitatis et passionis Christi, Jacobitarum ejusdem loci et ville Cadomi in honorem sanctorum Jacobi et Christofori, necnon sancti Michaelis de Vaucelis cuilibet ipsam sommam decem solidorum turonensium.

Item, do et lego predictae ecclesie carmelitarum Cadomi et communitati religiosorum ibidem

professorum sommam viginti solidorum turonensium. Et fratri Nicolao de Courseulle, religioso ejusdem loci, sibi singulari, etiam sommam viginti solidorum turonensium.

Item, do et lego ecclesie Cordigerorum Fallaisie et communitati ipsorum religiosorum sommam quadraginta solidorum turonensium.

43. Je remercie tout particulièrement M. Jean-Yves Laillier, des Archives départementales du Calvados, et Mme Monique Goulet, sans qui ce travail n'aurait pu être possible.

Item, do et lego Jaquete, filie cujusdam cognominati Blondel de dicta villa Fallaisie, que quondam Jaqueta alibi michi servivit, sommam quinquaginta solidorum turonensium.

Ad hec autem exequendum et fideliter adimplendum, eligo et constituo executores meos dictum Sansonem, maritum meum, et Henricum Lanquetil, fratrem meum, honorabiliter et naturaliter, quibus et eorum cuilibet do et concedo plenariam potestatem faciendi, ampliandi, augmentandi et non diminuendi, ceteraque faciendi que possunt et debent facere veri executores in talibus debitis instituti.

Et ultra terminos certos predictos, non forma testamentaria sed donatione pura et notevola, ex nunc inter vivos, facta auctorisata per dictum maritum meum hic presentem, do, cedo, relinquo et omnino dimitto, in perpetuamque elemosinam, transporto capellanie fundate in ecclesia beati Johannis Baptiste de Cadomo sommam et numerum decem librarum turonensium annui redditus, volens et expresse consentiens quod dicte decem libre annui redditus per dictos capellanos et suos successores accipiantur, levantur, recipiantur, habeantur, et per executionem percipiantur quolibet anno primitus et ante omnia, et etiam prae ceteris, supra omnes terras et singulas domos, possessiones, hereditates, redditus, et proventus michi spectantes et pertinentes, octavam partem michi spectantem ex successione patris, matris, fratrum, sororum et aliorum parentum et consanguinorum meorum.

Et est hujusmodi donatio sic per me facta ut ego, pater, mater, fratres, sorores, parentes, amici et benefactores mei simus participantis et accueilanti⁴⁴ servicio Domino cotidie facto et celebrato in predicta ecclesia sancti Johannis Cadomensis per dictos capellanos intus fundatos, tam in missis, matutinis, vesperis et horis, in honorem Dei, virginis Marie sanctorumque et sanctarum Dei, necnon commemoratione defunctorum et aliorum quorumcumque sufragiorum suorum et pro memoracione et augmentacione domini servicii in eadem ecclesia, ut liberius futuris temporibus dictum servicium possit fieri in⁴⁵ eadem ecclesia celebrari et continuari.

Item, simili donacione cedo, dimitto, relinquo et transporto supra partem michi spectantem, ut promissum est, hereditates et successiones parentum meorum locis sequentibus, videlicet thesauro predictae ecclesie sancti Johannis de Cadomo, sommam et numerum decem solidorum turonensium annui redditus, thesauro ecclesie sancte Trinitatis ville Fallesie et caritati sive confraterie in eadem ecclesia statute cuilibet sommam decem solidorum turonensium annui redditus, et thesauro ecclesie sancti Gervasii dicte ville Fallaisie et caritati ibidem statute cuilibet decem solidos turonenses annui redditus, volens expresse quod dictus Henricus frater meus hujusmodi redditus consignet locis predivisis in bona et sufficiente situatione et de melioribus redditibus michi spectantibus ad causam dicte partis mee. Et quod ipse Henricus, frater meus, tradat realiter et de facto litteras executorias de super confertas locis predivisis et personis regentibus per gubernacionem in locis predivisis, ut valeant gaudere, uti, frui illis redditibus, pleno et integre tanquam de suo proprio.

44. Lecture douteuse. Latinisation du verbe accueillir ?

45. « in » répété deux fois.

Adque omnia et singula promissa faciendum integritate tenere et fideliter ad implendum, et non revocare, promo⁴⁶ ea coram tabellione regni, confitens, passans et ratificans [...] ⁴⁷ et bona mea mobilia et immobilia presenta et futura, atque heredes meos obligo.

Acta fuerunt hec Cadomi, in domo dicti Sansonis Fortin, coram me Michaele Vimont, presbitero, in artibus magistro, vicario venerabile, et circospecti viri domini et magistri Roberti Tostain, domini nostri pape protonotarii curatique parrochiale ecclesie predicti sancte Johannis de Cadomo, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio, die vero secunda mensis maii, presentibus ad hec dicto Sansone Fortin premissa advocans et ratificans, venerabili viro magistro Petro Le Maillet, presbitero, in artibus magistro et curato de Calvicuria⁴⁸, bajocensis diocesis, Colino de Vigard, honestis mulieribus Johanna Le Grant, uxore Johannis Fouqueren, Johanna relicta Johannis Blondel et Guillemina filia Manvei de Mara⁴⁹, bajocensis diocesis, cum pluribus aliis fide dignis testibus, in cujus rei testimonium, signum et sigillum quibus uter presentibus duxi apponendum anno et die predictis.

Ainsi signé, M. Vimont, promettant icelle damoiselle auctorisée comme dessus, a jamais non aller a l'encontre dudit testament, sur l'obligacion de tous ses biens meubles et heritages presens etc. Et [...] ⁵⁰ outre, pour le contenuz et icelle acomplir, fist son procureur sondit mari. Tesmoin ledit Vimont, Colin de Vignas et Jehanne, veusve de Jehan Blondel. Passé le huitieme jour de may l'an mil IIIICCLXXIII.

2

1462, 9 mai

Entente testamentaire passée par Guillemette de Neufmers.

Caen, Arch. dép. Calvados, 7E96, fol. 63v-64, 9 mai 1462.

Comme despieça damoiselle Guillemette de Neufmers, pour lors femme de Regnault Le Gros, esquier, et de l'auctorité d'icelluy, aiant propos et ferme volenté que ses heritaiges veinssent et succedassent a ses vrays et prouchains heritiers sans ce que elle ne sondit mary en peussent faire vente ou alienacion a quelque personne, se futs obligié mesmes et sondit mary a Hugues et Olivier ditz du Manoir, filz legitimes d'icelle damoiselle, et pour les causes desclairees es lettres sur ce fettes et passees, a non vendre ne aliener aucun des fiefs, heritaiges, cens, rentes, revenues, leurs appartenances et appendances quelzconque a icelle demoiselle appartenans, par fait exprés eussent lesdis maris voullu et consenti lesdits fiefz et heritaiges, cens, rentes, revenues, leurs appartenances et appendances, estre, venir et succeder ausdits du Manoir pour estre et demourer en la ligne d'icelle damoiselle sans en estre hostés ne les vrays